
 
 

ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
 

11 декабря 2013 г.  232 

 

О внесении изменений в 
решение Гродненского 
городского Совета депутатов от 
28 декабря 2012 г. № 187 

 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Гродненского городского Совета депутатов от 

28 декабря 2012 г. № 187 «О бюджете города Гродно на 2013 год» 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

06.04.2013, 9/55868; 20.06.2013, 9/58339; 14.08.2013, 9/59288; 11.09.2013, 

9/59822; 15.11.2013, 9/60944; 26.11.2013, 9/61093) следующие изменения:  

в части первой пункта 1 цифры «1908116704,5», «1908116704,5» 

заменить цифрами «1937770104,5», «1937770104,5» соответственно; 

в пункте 2: 

в подпункте 2.1 цифры «1908116704,5» заменить цифрами 

«1937770104,5»; 

в подпункте 2.2 цифры «1908116704,5» заменить цифрами 

«1937770104,5»; 

в подпункте 3.1 пункта 3 цифры «1200000,0» заменить цифрами 

«698553,8»; 

 приложения 2–5 изложить в новой редакции: 

 

«Приложение 2 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
28.12.2012 № 187  
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 
11.12.2013 № 232) 

 

Доходы бюджета города 
Гродно 
 



 2 

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма, тыс. 
рублей 

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 1777662503,5 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 986864015,5 

Налоги на доходы, уплачиваемые 

физическими лицами 1 1 1 00 00 462516082,5 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 462516082,5 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 524347933,0 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 524347933,0 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 211495382,0 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 97530622,0 

Налог на недвижимость на 

незавершенное строительство 1 3 1 07 00 1486174,0 

Земельный налог 1 3 1 08 00 96044448,0 

Налоги на остаточную стоимость 

имущества 1 3 2 00 00 113964760,0 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 113964760,0 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 568873272,0 

Налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 1 4 1 00 00 555815197,0 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 388727013,0 

Другие налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 167088184,0 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 00 00 8950900,0 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 16 00 8950900,0 

Сборы за пользование товарами 

(разрешения на их использование), 

осуществление деятельности 1 4 4 00 00 4107175,0 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 103392,0 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 32905,0 

Налог за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 1 4 4 21 00 3970878,0 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 10429834,0 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 10429834,0 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 10102770,0 

Иные налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 1 31 00 327064,0 

Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 105976801,0 



 3 

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма, тыс. 
рублей 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 1 0 00 00 10904589,0 

Доходы от размещения денежных средств 

бюджетов 3 1 1 00 00 4400000,0 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 4400000,0 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 00 00 6504589,0 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 39 00 6504589,0 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 0 00 00 77231502,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 2 1 00 00 25908477,0 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков 3 2 1 40 00 19137477,0 

Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 3 2 1 41 00 6771000,0 

Административные платежи 3 2 2 00 00 33790,0 

Административные платежи 3 2 2 43 00 33790,0 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности и компенсации 

расходов государства 3 2 3 00 00 27343930,0 

Доходы от осуществления приносящей 

доходы деятельности 3 2 3 45 00 178100,0 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 27165830,0 

Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества 

в соответствии с законодательством о 

приватизации 3 2 4 00 00 23945305,0 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 20685705,0 

Доходы от имущества, конфискованного 

и иным способом обращенного в доход 

государства 3 2 4 48 00 495000,0 



 4 

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма, тыс. 
рублей 

Доходы от продажи земельных участков в 

частную собственность гражданам, 

негосударственным юридическим лицам, 

собственность иностранным 

государствам, международным 

организациям 3 2 4 49 00 2764600,0 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 12905100,0 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 12905100,0 

Удержания из заработной платы 

осужденных и лиц, освобожденных от 

уголовной ответственности 3 3 1 50 00 30000,0 

Штрафы 3 3 1 51 00 12875100,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 4935610,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 4935610,0 

Возмещение потерь, вреда 3 4 1 52 00 1400000,0 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 3535610,0 

Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 54130800,0 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 0 00 00 54130800,0 

Текущие безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 1 00 00 54130800,0 

Субвенции 4 3 1 61 00 13075000,0 

Субвенции на финансирование расходов 

по преодолению последствий катастрофы 

на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 1000,0 

Субвенции на финансирование расходов 

по индексированным жилищным квотам 

(именным приватизационным чекам 

«Жилье») 4 3 1 61 02 13074000,0 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 41055800,0 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 1 62 01 41055800,0 

Всего доходов 0 0 0 00 00 1937770104,5 

 



 5 

Приложение 3 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
28.12.2012 № 187  
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 
11.12.2013 № 232) 

 

Расходы бюджета города 
Гродно по функциональной 
классификации расходов 
бюджета по видам 
 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, тыс. 

рублей 

Общегосударственная деятельность 01 00 00 182132291,3 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 36766146,0 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 36351899,0 

Государственные архивы 01 01 07 414147,0 

Резервные фонды 01 09 00 1189885,0 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и 

катастрофами 01 09 03 100000,0 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 1089885,0 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 6469001,4 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 01 10 02 -28228,2 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 6497229,6 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 137707358,9 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 137707358,9 

Национальная оборона 02 00 00 4080931,0 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 02 02 00 4080931,0 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение безопасности 03 00 00 598533,8 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 03 10 00 598533,8 

Национальная экономика 04 00 00 104911952,5 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 04 02 00 20000,0 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 04 02 01 20000,0 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 288000,0 

Строительство и архитектура 04 04 02 288000,0 



 6 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, тыс. 

рублей 

Транспорт 04 05 00 98133233,0 

Автомобильный транспорт 04 05 01 40899947,0 

Городской электрический транспорт 04 05 05 56483286,0 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 750000,0 

Топливо и энергетика 04 08 00 5330174,0 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 04 10 00 1140545,5 

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 04 10 02 1040545,5 

Туризм 04 10 04 100000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 

строительство 06 00 00 375494100,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 215662100,0 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 154691400,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 06 05 00 5140600,0 

Здравоохранение 07 00 00 480060684,0 

Медицинская помощь населению 07 01 00 480060684,0 

Физическая культура, спорт, культура и средства 

массовой информации 08 00 00 60193690,3 

Физическая культура и спорт 08 01 00 25441826,3 

Физическая культура 08 01 01 24141826,3 

Прочие вопросы в области физической культуры 

и спорта 08 01 03 1300000,0 

Культура 08 02 00 32304864,0 

Культура и искусство 08 02 01 31431146,0 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 873718,0 

Средства массовой информации 08 03 00 2447000,0 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 2447000,0 

Образование  09 00 00 670228307,2 

Дошкольное образование 09 01 00 246824518,7 

Общее среднее образование 09 02 00 373427505,4 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 29142295,3 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 20833987,8 

Социальная политика 10 00 00 60069614,4 

Социальная защита 10 01 00 21878573,2 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 248700,0 

Молодежная политика 10 04 00 95000,0 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 26948555,9 

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 10898785,3 

Всего расходов 00 00 00 1937770104,5 

 



 7 

Приложение 4 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
28.12.2012 № 187  
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 
11.12.2013 № 232) 

 

Распределение бюджетных назначений по 
распорядителям бюджетных средств в соответствии 
с ведомственной классификацией расходов 
бюджета города Гродно и функциональной 
классификацией расходов бюджета по видам 
 

Наименование 
Г

л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Гродненский городской исполнительный 

комитет 010 00 00 00 16227844,7 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 13319566,6 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 11114241,6 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 11114241,6 

Другая общегосударственная 

деятельность 010 01 10 00 2205325,0 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 2205325,0 

Национальная оборона 010 02 00 00 320078,1 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 320078,1 

Национальная экономика 010 04 00 00 338000,0 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 010 04 02 00 20000,0 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 010 04 02 01 20000,0 

Промышленность, строительство и 

архитектура 010 04 04 00 288000,0 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 288000,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 010 04 10 00 30000,0 

Имущественные отношения, картография 

и геодезия 010 04 10 02 30000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 010 08 00 00 2250000,0 



 8 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Средства массовой информации 010 08 03 00 2250000,0 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 2250000,0 

Социальная политика 010 10 00 00 200,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 010 10 08 00 200,0 

Государственное учреждение 

здравоохранения «Гродненская 

центральная городская поликлиника» 054 00 00 00 476783684,0 

Здравоохранение 054 07 00 00 476783684,0 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 476783684,0 

Отдел идеологической работы, культуры 

и по делам молодежи Гродненского 

городского исполнительного комитета 056 00 00 00 43078168,3 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 596687,0 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 557687,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 557687,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 056 01 10 00 39000,0 

Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 39000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 056 08 00 00 21403864,0 

Культура 056 08 02 00 21403864,0 

Культура и искусство 056 08 02 01 20530146,0 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 873718,0 

Образование 056 09 00 00 21037617,3 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 056 09 07 00 21037617,3 

Социальная политика 056 10 00 00 40000,0 

Молодежная политика 056 10 04 00 40000,0 

Отдел образования, спорта и туризма 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 075 00 00 00 36991148,1 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 1301771,0 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 785771,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 785771,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 075 01 10 00 516000,0 

Иные общегосударственные вопросы 075 01 10 03 516000,0 

Национальная экономика 075 04 00 00 100000,0 



 9 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 075 04 10 00 100000,0 

Туризм 075 04 10 04 100000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 075 08 00 00 23122020,3 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 23122020,3 

Физическая культура 075 08 01 01 21822020,3 

Прочие вопросы в области физической 

культуры и спорта 075 08 01 03 1300000,0 

Образование 075 09 00 00 12155517,3 

Дошкольное образование 075 09 01 00 5061450,0 

Общее среднее образование 075 09 02 00 3083215,0 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 075 09 07 00 370464,2 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 3640388,1 

Социальная политика 075 10 00 00 311839,5 

Другие вопросы в области социальной 

политики 075 10 08 00 311839,5 

Отдел коммунального имущества и 

приватизации Гродненского городского 

исполнительного комитета  085 00 00 00 874376,7 

Общегосударственная деятельность 085 01 00 00 574376,7 

Государственные органы общего 

назначения 085 01 01 00 519870,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 085 01 01 04 519870,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 085 01 10 00 54506,7 

Иные общегосударственные вопросы 085 01 10 03 54506,7 

Национальная экономика 085 04 00 00 300000,0 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 085 04 10 00 300000,0 

Имущественные отношения, картография 

и геодезия 085 04 10 02 300000,0 

Управление торговли и услуг 

Гродненского городского 

исполнительного комитета 088 00 00 00 1210501,9 

Общегосударственная деятельность 088 01 00 00 1210501,9 

Государственные органы общего 

назначения 088 01 01 00 1171429,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 088 01 01 04 1171429,0 



 10 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Другая общегосударственная 

деятельность 088 01 10 00 39072,9 

Иные общегосударственные вопросы 088 01 10 03 39072,9 

Объединенное унитарное 

производственное предприятие 

«Гродненское городское жилищно-

коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 210622871,6 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 1958088,5 

Другая общегосударственная 

деятельность 110 01 10 00 1958088,5 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 1958088,5 

Национальная оборона 110 02 00 00 3742149,3 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 110 02 02 00 3742149,3 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение безопасности 110 03 00 00 598533,8 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 110 03 10 00 598533,8 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 110 06 00 00 204283100,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 49021700,0 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 154691400,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 110 06 05 00 570000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 110 08 00 00 41000,0 

Культура 110 08 02 00 41000,0 

Культура и искусство 110 08 02 01 41000,0 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Гродненского 

городского исполнительного комитета 117 00 00 00 6009595,0 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 4172845,0 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 4134145,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 4134145,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 117 01 10 00 38700,0 

Иные общегосударственные вопросы 117 01 10 03 38700,0 

Социальная политика 117 10 00 00 1836750,0 

Социальная защита 117 10 01 00 1732750,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 117 10 08 00 104000,0 



 11 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Финансовый отдел Гродненского 

городского исполнительного комитета 311 00 00 00 396529286,1 

Общегосударственная деятельность 311 01 00 00 138373568,1 

Другая общегосударственная 

деятельность 311 01 10 00 666209,2 

Иные общегосударственные вопросы 311 01 10 03 666209,2 

Межбюджетные трансферты 311 01 11 00 137707358,9 

Трансферты бюджетам других уровней 311 01 11 01 137707358,9 

Национальная экономика 311 04 00 00 102713407,0 

Транспорт 311 04 05 00 97383233,0 

Автомобильный транспорт 311 04 05 01 40899947,0 

Городской электрический транспорт 311 04 05 05 56483286,0 

Топливо и энергетика 311 04 08 00 5330174,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 311 06 00 00 152630100,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 311 06 02 00 151759500,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 311 06 05 00 870600,0 

Социальная политика 311 10 00 00 2812211,0 

Помощь в обеспечении жильем 311 10 06 00 2811211,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 311 10 08 00 1000,0 

Гродненское городское унитарное 

предприятие «Управление капитального 

строительства Гродненского 

горисполкома» 312 00 00 00 17144331,4 

Общегосударственная деятельность 312 01 00 00 3007331,4 

Государственные органы общего 

назначения 312 01 01 00 3007331,4 

Органы местного управления и 

самоуправления 312 01 01 04 3007331,4 

Здравоохранение 312 07 00 00 3277000,0 

Медицинская помощь населению 312 07 01 00 3277000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 312 08 00 00 10860000,0 

Культура 312 08 02 00 10860000,0 

Культура и искусство 312 08 02 01 10860000,0 

Администрация Ленинского района г. 

Гродно 315 00 00 00 15032572,3 

Общегосударственная деятельность 315 01 00 00 5586406,2 

Государственные органы общего 

назначения 315 01 01 00 5175076,0 



 12 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Органы местного управления и 

самоуправления 315 01 01 04 5175076,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 315 01 10 00 411330,2 

Иные общегосударственные вопросы 315 01 10 03 411330,2 

Национальная оборона 315 02 00 00 6231,0 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 315 02 02 00 6231,0 

Социальная политика 315 10 00 00 9439935,1 

Молодежная политика 315 10 04 00 13000,0 

,Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 9426935,1 

Отдел образования, спорта и туризма 

администрации Ленинского района 

г.Гродно 316 00 00 00 303213578,6 

Общегосударственная деятельность 316 01 00 00 497955,0 

Государственные органы общего 

назначения 316 01 01 00 497955,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 316 01 01 04 497955,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 316 08 00 00 1371609,0 

Физическая культура и спорт 316 08 01 00 1371609,0 

Физическая культура 316 08 01 01 1371609,0 

Образование 316 09 00 00 296831130,6 

Дошкольное образование 316 09 01 00 115873066,7 

Общее среднее образование 316 09 02 00 171490733,4 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 316 09 07 00 3349140,5 

Другие вопросы в области образования 316 09 09 00 6118190,0 

Социальная политика 316 10 00 00 4512884,0 

Социальная защита 316 10 01 00 4315784,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 316 10 08 00 197100,0 

Управление социальной защиты 

администрации Ленинского района г. 

Гродно 317 00 00 00 11061807,0 

Общегосударственная деятельность 317 01 00 00 1663881,0 

Государственные органы общего 

назначения 317 01 01 00 1663881,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 317 01 01 04 1663881,0 

Социальная политика 317 10 00 00 9397926,0 

Социальная защита 317 10 01 00 4834060,2 



 13 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Помощь семьям, воспитывающим детей 317 10 03 00 72000,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 317 10 08 00 4491865,8 

Администрация Октябрьского района г. 

Гродно 319 00 00 00 21202909,9 

Общегосударственная деятельность 319 01 00 00 5756482,0 

Государственные органы общего 

назначения 319 01 01 00 5253682,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 319 01 01 04 5253682,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 319 01 10 00 502800,0 

Иные общегосударственные вопросы 319 01 10 03 502800,0 

Национальная оборона 319 02 00 00 12472,6 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 319 02 02 00 12472,6 

Национальная экономика 319 04 00 00 710545,5 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 319 04 10 00 710545,5 

Имущественные отношения, картография 

и геодезия 319 04 10 02 710545,5 

Социальная политика 319 10 00 00 14723409,8 

Молодежная политика 319 10 04 00 13000,0 

Помощь в обеспечении жильем 319 10 06 00 14710409,8 

Отдел образования, спорта и туризма 

администрации Октябрьского района 

г.Гродно 320 00 00 00 346905446,0 

Общегосударственная деятельность 320 01 00 00 430138,0 

Государственные органы общего 

назначения 320 01 01 00 430138,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 320 01 01 04 430138,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 320 08 00 00 948197,0 

Физическая культура и спорт 320 08 01 00 948197,0 

Физическая культура 320 08 01 01 948197,0 

Образование 320 09 00 00 340204042,0 

Дошкольное образование 320 09 01 00 125890002,0 

Общее среднее образование 320 09 02 00 198853557,0 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 320 09 07 00 4385073,3 

Другие вопросы в области образования 320 09 09 00 11075409,7 

Социальная политика 320 10 00 00 5323069,0 



 14 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Социальная защита 320 10 01 00 5018869,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 320 10 08 00 304200,0 

Управление социальной защиты 

администрации Октябрьского района 

г.Гродно 321 00 00 00 13683082,0 

Общегосударственная деятельность 321 01 00 00 2040692,0 

Государственные органы общего 

назначения 321 01 01 00 2040692,0 

Органы местного управления и 

самоуправления 321 01 01 04 2040692,0 

Социальная политика 321 10 00 00 11642390,0 

Социальная защита 321 10 01 00 5977110,0 

Помощь семьям, воспитывающим детей 321 10 03 00 176700,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 321 10 08 00 5488580,0 

Унитарное городское предприятие 

«Гродненское троллейбусное 

управление» 323 00 00 00 750000,0 

Национальная экономика 323 04 00 00 750000,0 

Транспорт 323 04 05 00 750000,0 

Иные вопросы в области транспорта 323 04 05 08 750000,0 

Унитарное жилищное ремонтно-

эксплуатационное предприятие 

Ленинского района г. Гродно 324 00 00 00 6947097,1 

Общегосударственная деятельность 324 01 00 00 66197,1 

Другая общегосударственная 

деятельность 324 01 10 00 66197,1 

Иные общегосударственные вопросы 324 01 10 03 66197,1 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 324 06 00 00 6880900,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 324 06 02 00 6880900,0 

Унитарное жилищное ремонтно-

эксплуатационное предприятие 

Октябрьского района г. Гродно 325 00 00 00 11500000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 325 06 00 00 11500000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 325 06 02 00 7800000,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 325 06 05 00 3700000,0 



 15 

Наименование 

Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 Объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Общество с дополнительной 

ответственностью «Жилищно-

эксплуатационная организация 

микрорайона «Девятовка-4» г. Гродно 326 00 00 00 200000,0 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 326 06 00 00 200000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 326 06 02 00 200000,0 

Государственное учреждение 

«Гродненский городской архив» 330 00 00 00 414147,0 

Общегосударственная деятельность 330 01 00 00 414147,0 

Государственные органы общего 

назначения 330 01 01 00 414147,0 

Государственные архивы 330 01 01 07 414147,0 

Коммунальное унитарное предприятие 

«Телерадиовещательный канал «Гродно 

Плюс» 331 00 00 00 197000,0 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 331 08 00 00 197000,0 

Средства массовой информации 331 08 03 00 197000,0 

Телевидение и радиовещание 331 08 03 01 197000,0 

Гродненская городская организация 

общественного объединения 

«Белорусский республиканский союз 

молодежи» 691 00 00 00 29000,0 

Социальная политика 691 10 00 00 29000,0 

Молодежная политика 691 10 04 00 29000,0 

Прочие организации 999 00 00 00 1161656,8 

Общегосударственная деятельность 999 01 00 00 1161656,8 

Резервные фонды 999 01 09 00 1189885,0 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 999 01 09 03 100000,0 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 999 01 09 04 1089885,0 

Другая общегосударственная 

деятельность 999 01 10 00 -28228,2 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 999 01 10 02 -28228,2 

Всего расходов 000 00 00 00 1937770104,5 

  



 16 

Приложение 5 
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
28.12.2012 № 187 
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов 
11.12.2013 № 232) 

 

Перечень бюджетных 
программ, финансирование 
которых предусматривается 
за счет средств бюджета 
города Гродно 
 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2013 году (тыс. 

рублей) 
Расходы на финансирование 
бюджетных программ – всего 

 10615011,1 

в том числе:   
1. Государственная программа 
устойчивого развития села на 
2011 – 2015 годы, утвержденная 
Указом Президента Республики 
Беларусь от 1 августа 2011 г. 
№342 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 88, 1/12739) 
(001 01) 

 120000,0 

 Национальная экономика 20000,0 
 Гродненский городской 

исполнительный комитет 
20000,0 

 Здравоохранение 100000,0 
 Государственное учреждение 

здравоохранения 
«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

100000,0 

2. Государственная программа по 
преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС на 2011 – 2015 годы и на 
период до 2020 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 
1922 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 10, 5/33118) 

 4300,0 



 17 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2013 году (тыс. 

рублей) 
(004 00) 
 Здравоохранение 3300,0 
 Государственное учреждение 

здравоохранения 
«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

3300,0 

 Социальная политика 1000,0 
 Финансовый отдел 

Гродненского городского 
исполнительного комитета 

1000,0 

3. Национальная программа 
демографической безопасности 
Республики Беларусь на 2011 – 
2015 годы, утвержденная Указом 
Президента Республики Беларусь 
от 11 августа 2011 г. № 357 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2011 
г., № 93, 1/12762) 
(006 00) 

 3602589,5 

 Здравоохранение 288154,5 
 Государственное учреждение 

здравоохранения 
«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

288154,5 

 Образование 1924,0 
 Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 
Ленинского района г. Гродно 

1924,0 

 Социальная политика 3312511,0 
 Финансовый отдел 

Гродненского городского 
исполнительного комитета 

2811211,0 

 Отдел образования, спорта и 
туризма администрации 
Ленинского района г.Гродно 

197100,0 

 Отдел образования, спорта и 
туризма администрации 
Октябрьского района 
г.Гродно 

304200,0 

4. Республиканская программа 
энергосбережения на 2011 – 2015 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 24 декабря 2010 г. № 1882 
(Национальный реестр правовых 

 682942,7 



 18 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2013 году (тыс. 

рублей) 
актов Республики Беларусь, 2011 
г., № 1, 5/33067) 
(011 00) 
 Здравоохранение 682942,7 
 Государственное учреждение 

здравоохранения 
«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

682942,7 

5. Государственная программа 
«Туберкулез» на 2010 – 2014 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 8 января 2010 г. № 11 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2010 
г., № 15, 5/31034) 
(052 00) 

 15460,0 

 Здравоохранение 15460,0 
 Государственное учреждение 

здравоохранения 
«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

15460,0 

6. Государственная комплексная  
программа профилактики, 
диагностики и лечения 
онкологических заболеваний на 
2011 – 2014 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 9 февраля 2011 г. № 163 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2011 
г., № 21, 5/33312) 
(053 00) 

 42314,5 

 Здравоохранение 42314,5 
 Государственное учреждение 

здравоохранения 
«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

42314,5 



 19 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2013 году (тыс. 

рублей) 
7. Государственная программа 
«Кардиология» на 2011 – 2015 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 4 марта 2011 г. № 268 
(Национальный реестр правовых 
актов республики Беларусь, 2011 
г., № 33, 5/33439) 
(054 00) 

 200000,0 

 Здравоохранение 200000,0 
 Государственное учреждение 

здравоохранения 
«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

200000,0 

8. Программа развития общего 
среднего образования в 
Республике Беларусь на 2007 – 
2016 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 31 мая 2007 г. № 725 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2007 
г., № 136, 5/25326) 
(101 00) 

 2336222,0 

 Образование 2336222,0 
 Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 
Ленинского района г. Гродно 

1198339,3 

 Отдел образования, спорта и 
туризма администрации 
Октябрьского района 
г.Гродно 

1137883,6 

9. Государственная программа 
развития специального 
образования в Республике 
Беларусь на 2012 – 2016 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 7 марта 2012 г. № 210 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2012 
г., № 32, 5/35382) 
(104 00) 

 34144,1 

 Образование 34144,1 
 Отдел образования, спорта и 24885,9 



 20 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2013 году (тыс. 

рублей) 
туризма администрации 
Ленинского района г. Гродно 

 Отдел образования, спорта и 
туризма администрации 
Октябрьского района г. 
Гродно 

9258,2 

10. Программа развития системы 
дошкольного образования в 
Республике Беларусь на 2009 – 
2014 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 19 августа 2008 г. № 1193 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2008 
г., № 201, 5/28189) 
(108 00) 

 2491700,0 

 Образование 2491700,0 
 Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 
Ленинского района г. Гродно 

1148466,2 

 Отдел образования, спорта и 
туризма администрации 
Октябрьского района 
г.Гродно 

1343233,8 

11. Государственная программа 
«Культура Беларусі» на 2011 – 
2015 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 26 декабря 2010 г. № 1905 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2011 
г., № 11, 5/33091) 
(210 00) 

 17750,0 

 Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации  

2750,0 

 Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи Гродненского 
городского исполнительного 
комитета 

2750,0 

 Образование 15000,0 
 Отдел идеологической 

работы, культуры и по делам 
молодежи Гродненского 

15000,0 



 21 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2013 году (тыс. 

рублей) 
городского исполнительного 
комитета 

12. Комплексная программа 
развития социального 
обслуживания на 2011 – 2015 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 29 июля 2010 г. № 1126 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2010 
г., № 196, 5/32266) 
(250 00) 

 919807,3 

Подпрограмма «Социальная 
поддержка ветеранов, лиц, 
пострадавших от последствий 
войн, пожилых людей и 
инвалидов» 
(250 01) 

 880000,0 

 Социальная политика 880000,0 
 Управление по труду, 

занятости о социальной 
защите  Гродненского 
городского исполнительного 
комитета 

104000,0 

 Управление социальной 
защиты администрации 
Ленинского района г. Гродно 

407900,0 

 Управление социальной 
защиты администрации 
Октябрьского района 
г.Гродно 

368100,0 

Подпрограмма «Предупреждение 
инвалидности и реабилитация 
инвалидов» 
(250 02) 

 39807,3 

 Здравоохранение 39807,3 
 Государственное учреждение 

здравоохранения 
«Гродненская центральная 
городская поликлиника» 

39807,3 



 22 

Наименование программы, 
подпрограммы (код программной 

классификации) 

Раздел, распорядитель 
средств 

Объем 
финансирования 
в 2013 году (тыс. 

рублей) 
13. Государственная программа 
по созданию безбарьерной среды 
жизнедеятельности физически 
ослабленных лиц на 2011 – 2015 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 1 ноября 2010 г. № 1602 
(Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 
2010г., № 266, 5/32771) 
(252 00) 

 47781,0 

 Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

23100,0 

 Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи Гродненского 
городского исполнительного 
комитета 

23100,0 

 Образование 24681,0 
 Отдел образования, спорта и 

туризма администрации 
Ленинского района г. Гродно 

24681,0 

14. Государственная программа 
развития туризма в Республике 
Беларусь на 2011 – 2015 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 24 марта 2011 г. № 
373 (Национальный реестр 
правовых актов Республики 
Беларусь, 2011 г., № 37, 5/33538) 
(530 00) 

 100000,0 

Подпрограмма «Маркетинг 
туристических услуг» 
(530 02) 

 100000,0 

 Национальная экономика 100000,0 
 Отдел образования, спорта и 

туризма Гродненского 
городского исполнительного 
комитета 

100000,0». 

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель А.А.Никитин 


